
1956 års deklarationsformulär 
Av assessor E. Reuterswärd. 

De senaste årens livliga lagstiftnings­
arbete på skatteområdet har inte kunnat 
undgå att sätta sina spår i deklarations­
formulären. Den upplaga blanketter, som 
nu tryckts för 1956 års taxering, företer 
därför en hel del ändringar i förhållande 
till tidigare års blanketter. Det är framför 
allt fastighetsbeskattningens omläggning, 
den ändrade företagsbeskattningen och 
fjolårets ändringar i taxeringsförordning­
en, som nu kommer tillsynes i blanketter­
na. Men även en del annan lagstiftning, 
t. ex. bestämmelserna om premiesparan­
det, har måst beaktas. 

Formulären för allmän och särskild 
självdeklaration har försetts med plats i 
sammanfattningarna för taxering till kom­
munal inkomstskatt för tillägg av garan­
tibelopp för fastighet. För att markera 
sambandet mellan garantibeloppet och 
procentavdraget på vederbörande fastig­
hets- eller rörelsebilaga, skall i samman­
fattningen även angivas numret på den 
bilaga där fastigheten redovisas. 

efter det år då taxeringen bort verkställas 
i första instans. De nya bestämmelserna 
angiva som förutsättning att fråga om 
eftertaxering prövats av beskattnings­
nämnd inom samma tid. Härigenom möj­
liggöres eftertaxering i högre instans, som 
har att efter femårsperiodens utgång taga 
ställning till taxeringsintendentens yrkan­
de härom. 

Den för eftertaxering av avliden skatt-

Det för fysiska personer avsedda for­
muläret för allmän självdeklaration (for~ 
mulär nr 1 a) har såsom en följd av nyss­
nämnda ändring måst omarbetas även i 
annat avseende. För att vinna erforder­
ligt utrymme för de båda nya raderna i 
sammanfattningen för taxering till kom­
munal inkomstskatt har de för "övriga 
upplysningar och yrkanden" avsedda ra­
derna måst flyttas över från blankettens 
sista till dess tredje sida. På tredje sidan 
har man vunnit erforderlig plats genom 
att specifikationen över bankfordringar 
och värdepapper samt deras avkastning 
inarbetats i själva förmögenhetssamman­
ställningen. 

Omläggningen av fastighetsbeskatt­
ningen i förening med den redan i år till­
lämpade schablontaxeringen av en- och 
tvåfamiljsfastigheter har medfört att ett 
nytt formulär för särskild självdeklara­
tion rörande vissa av de schablontaxerade 
fastigheterna tillkommit. Det nya formu­
läret har betecknats med nr 2 b. I sam­
band därmed ha de gamla formulären 

skyldigs dödsbo gällande tvåårsperioden 
har ändrats på motsvarande sätt. 

De nya bestämmelserna träda i kraft den 
1 januari 1956. Då några särskilda över­
gångsbestämmelser icke meddelats skall 
de nya eftertaxeringsreglerna tillämpas så­
väl i fråga om tidigare anhängiggjorda, 
icke slutligt avgjorda mål som beträffande 
efter den 1 januari 1956 uppkomna frågor 
om eftertaxering för tidigare år. 
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nr 2 och 2 a fått nummerbeteckningarna 
2 a resp. 2 c. Bakgrunden till det nya 
formuläret är följande. Genom att brut­
tointäkten av schablontaxerad fastighet 
ju i regel är 3 % och procentavdraget 4 
% av taxeringsvärdet, blir i princip in­
komstberäkningen för sådan fastighet av 
intresse blott vid statstaxeringen. Vid 
taxeringen till kommunal inkomstskatt är 
- fortfarande i princip - bara fråga om 
garantibeloppet. Den särskilda självdekla­
rationen för en- och tvåfamiljsfastighet 
har därför kunnat konstrueras mera som 
en adressanmälan än som självdeklaration 
i vanlig bemärkelse. Av vissa skäl har 
man dock varit tvungen att utesluta bo­
stadsaktiebolags, bostadsföreningars och 
allmännyttiga bostadsföretags fastigheter 
från ett sålunda förenklat formulär. For­
muläret gäller alltså en- och tvåfamiljs­
fastigheter, d. v. s. i praktiken blir det 
framför allt sommarvillor och sportstu­
gor, som här kommer i fråga. Men denna 
grupp är ju det övervägande flertalet av 
schablontaxerade fastigheter, som är be­
lägna i annan kommun än hemortskom­
munen. 

Det nya formuläret är tryckt på kar­
tong och har det för postblanketter van­
liga formatet ( A 6). Meningen är att det 
skall kunna postas utan kuvert. Bland de 
uppgifter, som skall lämnas på det nya 
formuläret, finns det en - som f. ö. 
även införts på den för schablontaxerade 
en- och tvåfamiljsfastigheter avsedda s. k. 
fastighets bilagan ( formulär nr 6 b) -
som är avsedd som en varningssignal till 
taxeringsnämnden att en undersökning 
ev. är på sin plats om schablonmetoden 
verkligen är tillämplig på denna fastighet. 
Man skall nämligen på blanketten medelst 
kryssmarkering uppge om fastigheten un-
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der beskattningsåret varit uthyrd - helt 
eller delvis eller inte alls. 

Nyss angavs, att inkomstberäkningen 
för schablontaxerad fastighet i princip 
är av intresse blott vid statstaxeringen. 
Reservationen "i princip" avser två un­
dantagsfall, nämligen dels fastighet, som 
inte varit åsatt taxeringsvärde under be­
skattningsåret- för sådan fastighet utgör 
ju nettointäkten samtidigt den till kommu­
nal inkomstskatt skattepliktiga inkomsten, 
medan garantibelopp inte kommer i fråga 
för otaxerad fastighet - och dels det fall 
att den skattskyldige i kommunen har, 
förutom den schablontaxerade fastigheten, 
också annan förvärvskälla. I sistnämnda 
fall skall nämligen ett eventuellt under­
skott på den schablontaxerade fastigheten 
avräknas från inkomst i den andra för­
värvskällan. Från den nya blankettens 
användningsområde har därför måst un­
dantagas även dessa båda fall. 

De blankettändringar, som föranletts 
av den ändrade företagsbeskattningen och 
ändringarna i taxeringsförordningen, be­
rörde - såvitt avser de egentliga deklara­
tionsblanketterna - främst de s. k. rörel­
sebilagorna. Särskilt är det formulär nr 
8 a ( rörelse med ordnad bokföring, som 
avslutas medelst vinst- och förlustkonto) 
som förändrats. De i detta formulär vid­
tagna ändringarna går sedan i tillämpliga 
delar igen i övriga för inkomst av rörelse 
avsedda formulär och i formuläret nr 4 c 
(jordbruk med ordnad bokföring, som 
avslutas medelst vinst- och förlustkonto). 

Rörelsebilagan nr 8 a har nu blivit fyr­
sidig. Formulärets stomme är densamma 
som förut, d. v. s. en med utgångspunkt 
från i räkenskaperna redovisad vinst eller 
förlust gjord justering av resultatet till 
rörelsens skattemässiga nettointäkt eller 
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underskott. Denna stomme har ändrats 
bara i vissa detaljer. Vid sidan härom 
skall rörelseidkaren emellertid nu lämna 
vissa uppgifter, som tidigare inte fordrats. 
Rese- eller representationsutgifter, som 
inte upptagits på kontrolluppgifter röran­
de anställda, skall sålunda i regel redo­
visas; likaså avsättningar till pensions­
och personalstiftelser o. d. Redogörelse 
skall lämnas för hur varulagret värde­
satts. Därvid skall uppges om lagret in­
venterats enligt den nya inventeringsför­
ordningen samt storleken av lagrets an­
skaffningsvärde, beloppet av inkurans i 
lagret och dess restvärde. Vidare skall 
uppgivas hur värdesättningen av ford­
ringar skett och hur gjorda nedskrivning­
ar på fordringar fördelar sig på varuford­
ringar och på lånefordringar samt i vad 
mån nedskrivningarna skett efter indivi­
duell prövning av förlustrisken på ford­
ringarna. 

För skattskyldig som åtnjuter räken­
skapsenlig avskrivning finnes plats på rö­
relsebilagan att lämna de uppgifter om 
inventarierna, som erfordras. Sådan skatt­
skyldig behöver alltså inte någon särskild 
värdeminskningsbilaga. Genom att dessa 
uppgifter kunnat inrymmas på själva rö­
relsebilagan har formulär nr 8 c, som fyllt 
motsvarande funktion de sista åren då vi 
haft vissa begränsningar i den fria av­
skrivningsrätten, kunnat upphävas. 

Förutom dessa ändringar är det ett par 
nyheter i 8 a-blanketten ( och även i for­
mulär nr 7 a), som inte föranletts av någ­
ra lagändringar utan som tillkommit av 

lämplighetsskäl. Rörelseidkaren - dock 
inte aktiebolag, föreningar o. d. - skall 
lämna vissa uppgifter om personbil, som 
använts i rörelsen, och om kostnader för 
kontor i rörelseidkarens bostad eller bo­
stadsfastighet. Motsvarande uppgifter rö­
rande bilkostnader har ju sedan ett par år 
tillbaka infordrats av jordbrukare; de in-, 
nebär alltså inte någon principiell nyhet. 

Även några helt nya formulär har till­
kommit. Det formulär, som väl därvid 
kommer att mest observeras, är sannolikt 
det för premiesparare avsedda formu­
läret nr 1 s. Det har tidigare blivit om­
nämnt i denna tidskrift (årgång 1955, 
sid. 277) och skall därför inte här när­
mare kommenteras. 

Därutöver må till slut nämnas två nya 
formulär för deklaration till ledning för 
taxering till investeringsavgift för år 
1955. Formulären är i allt väsentligt upp­
ställda efter mönster av motsvarande for­
mulär rörande 1951 års förordning om 
investeringsavgift. På grund av avveck­
lingsbestämmelserna till 1951 års förord­
ning (SFS 1953: 364; jfr dock punkt 1 
av övergångsbestämmelserna till 1955 års 
förordning SFS 1955 : 19) skall dock i 
vissa undantagsfall taxering ske år 1956 
efter 1951 års regler. Det bör observeras, 
att de nya formulären inte kan användas 
om taxering skall ske enligt 1951 års för­
ordning, utan i sådant fall måste deklara­
tionen upprättas P,å blankett enligt det 
gamla, för tillämpning av 1951 års för­
ordning avsedda formuläret. 
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